SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO – TRINDADE – CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONES: (48) 3721-9522 - 3721-9661 – 3721-4916

Ofício-Circular nº 12/2014/CGRAD

Florianópolis, 06 de outubro de 2014.

Aos(Às) Senhores(as) Conselheiros(as),

Assunto: Convocação

     O Pró-reitor de Graduação da UFSC, Julian Borba, no uso de suas atribuições legais e

estatutárias, convoca V.S.ª para sessão ordinária da Câmara de Graduação, a se realizar no dia 8

de outubro de 2014, quarta-feira, às 8h30min, na Sala Ayrton Roberto de Oliveira, com a

seguinte ordem do dia:

1. Apreciação e aprovação da ata da sessão realizada em 10/09/2014.

2. Processo nº 23080. 033906/2014-77

Requerente: Julian Borba

Assunto: Apreciação da Minuta da Resolução Normativa 045/CEPE/89 que dispõe sobre a

regulamentação do Programa de Viagens de Estudo na UFSC.

Relatora: Maria Risoleta Freire Marques

3.        Processo nº 23080.050681/2014-13

Requerente: Maria Elisa Magri

Assunto: Recurso referente ao resultado do concurso para docente do departamento de

Microbiologia, Imunologia e Parasitologia na área/subárea Microbiologia/Microbiologia

Ambiental e Aplicada, conforme Edital nº 175DDP/2014.

Relator: Áureo Mafra de Moraes

4.        Processo nº 23080.066532/2013-95

Requerente: Iuri Stefani Brandt

Assunto: Recurso referente ao resultado do concurso para docente do departamento de Física, na

área/subárea Física Experimental, conforme Edital nº 175DDP/2014.

Relatora: Sônia Maria Hickel Probst

5.        Processo nº 23080.049360/2014-76

Requerente: Tereza Cristina Rozone de Souza

Assunto: Solicitação de Resolução que autoriza o exercício excepcional de 40 horas de 2015.

Relator: André Luís da Silva Leite

6.        Processo nº 23080.055288/2014-16

Requerente: Natacha Eugênia Janata

  Assunto: Apreciação da Minuta da Resolução que trata do Concurso Vestibular em Licenciatura

em Educação do Campo/UFSC para ingresso em 2015.

Relator: Ricardo Lucas Pacheco

2

7.        Processo nº 23080.044219/2014-87

Requerente: Lauro Cesar Nicolazzi

Assunto: Duplo Diploma França-Brasil da discente Pauline Raveau.

Relator: Celso Yuji Matuo

8.        Processo nº 23080.003738/2014-95

Requerente: Denise Pereira Leme

Assunto: Reelaboração da Resolução Normativa nº 17/CUn/2012 que regulamenta o Programa

de Monitoria da UFSC.

Relatora: Josiane Rose Petry Veronese

9.      Indicação de conselheiro(a) para representar a Câmara de Graduação, na qualidade de

Titular no Conselho Universitário, em substituição ao Conselheiro Carlos Eduardo Andrade

Pinheiro.

10.      Indicação de conselheiro(a) da Câmara de Graduação para compor a Comissão de estudos

sobre o Programa Institucional de Bolsas de Estágio (PIBE) em substituição ao Conselheiro

Guilherme Mariz de Oliveira Barra.

11.        Processo nº 23080.074339/2013-28

Requerente: Marta Rios Alves Nunes da Costa

Assunto: Revalidação de Diploma de Licenciatura em Filosofia obtido pela Universidade de

Lisboa – Faculdade de Letras (Lisboa-Portugal), com emissão em 30 de dezembro de 1999.

Relator: Renato Lucas Pacheco

12.        Processo nº 23080.015481/2014-14

Requerente: Graziela Maria Hierro Góes

Assunto: Revalidação de Diploma de Associate of Arts in Teaching – Teacher Education-

Elementary and Teacher Education-Early Childhood Education obtido Montgomery College

(Maryland- Estados Unidos), com emissão em agosto de 2010.

Relator: Renato Lucas Pacheco.

13.        Processo nº 23080.016189/2014-19

Requerente: Eliana Cecília Del Rio Prado

Assunto: Revalidação de Diploma de Professor de Educação Geral Básica, obtido Universidade

Técnica Del Estado Chile, com emissão em 20 de outubro de 1976.

Relator: Renato Lucas Pacheco.

14.        Processo nº 23080.033634/2014-13

Requerente: Michele Louise Schiocchet

Assunto: Revalidação de Diploma em “Artes Cênicas” obtido na Alma Mater Studiorum

Università Di Bologna.

Relator: Renato Lucas Pacheco.

Informes:

          Atenciosamente,

                                                     PROF. DR. JULIAN BORBA

Pró-Reitor de Graduação